
y PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO 
GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA UBR'c ft

G O V E R N O  M U N I C I P A L

MDEPENDÊNCIA
JUNTOS FAZENDO ACONTECER

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - A Comissão Permanente 
de Licitação, torna público o resultado do julgamento da proposta apresentada pela licitante 
participante da TOMADA DE PREÇOS DE N.° SF-TP002/21, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ASSESSORIA 
TÉCNICA PARA RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS JUNTOS AS EMPRESAS DE 
TELECOMUNICAÇÕES, DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, E DEMAIS PRESTADORAS 
DE SERVIÇOS (GRANDES CONTRIBUINTES), VISANDO A EXECUÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS 
E APURAÇÃO DE DÉBITOS FISCAIS DE ISSQN, TAXAS DE LICENCIAMENTO E 
FUNCIONAMENTO, CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (CIP) E DEMAIS TRIBUTOS EM 
GERAL, INCLUSIVE REPETIÇÃO DE INDÉBITOS DE COBRANÇAS INDEVIDAS NAS CONTAS DE 
ENERGIA DE UNIDADES CONSUMIDORAS PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE, com o seguinte resultado: Após a análise das propostas de 
preços e julgamento, uma vez cumpridas às exigências formais, declara vencedora do presente 
certame a licitante: INOWE SERVIÇOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA, CPNJ N° 32.049.941/0001-06, no valor global de R$ 342.751,41 (trezentos e quarenta e dois 
mil, setecentos e cinqüenta e um reais e quarenta e um centavos). Fica aberto o prazo recursal 
previsto no art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações pelo 
telefone (88) 3675.1914, ou pelo endereço eletrônico (licitacao@independencia.ce.qov.br). 
Independência/CE, 10 de agosto de 2021. Comissão Permanente de Licitação.

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 11/08/2021, NOS SEGUINTES VEÍCULOS DE 
COMUNICAÇÃO:

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.qov.br |
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ:

0 7 .9 8 2 .0 2 8 /0 0 0 1 -1 0

mailto:licitacao@independencia.ce.qov.br
http://www.independencia.ce.qov.br


v>0E L'c;;

°.181 
S 3 £  ?i l  si

. 5 ®  S  ÍS

W 111 o



DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°185 | FORTALEZA, 11 DE AGOSTO DE 2021

Aquacultura Fortaleza Aquafort S/A 
CNPJ 04.176.627/0001-59 

BALANÇO PATRIMONIAL DOS 
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2020 E 2019
ATIVO 2020
Circulante 6.129.230,48
Caixa e Equiv.de caixa 1.159.525 
Direitos Realizáveis 4.969.705,11 
Clientes 2.429.878,18
Estoques 783.200,89
Créditos Diversos 1.350,00
Adiants.a Fomeceds. 415.454,00 
Adiants.a Empregados 32.951,50 
Imps.e contribs.a recup. 68.687,15 
Outros créditos 1.238.183,39 
Não circulante 18.576.191,96 
Realizável a L.P. 6.650.668
Investimentos
Imobilizado
Intangível
Total do ativo
Passivo
Circulante
Fornecedores

1.297.662
10.091.214

536.647
24.705.422,44

2020
8.582.361,07

1.418.213
Obries.Fiscais e Trabalh. 155.470

2019
4.776.773,93
1.229.615,70
3.547.158,23

1.097.208
801.673

239.578
28.720
56.389

1.323.592
18.243.938,63

6.432.407
946.472

10.864.278
782

23.020.712,56
2019

10.574.203,98
1.183.430

166.755

Obrigações fiscais 598.728 618.482
Emprésts.e Financiams. 1.225.670 3.676.305 
Créds.c/Pessoas Ligadas 3.416.401 3.038.224 
Adiantamentos de clientes 115.904 115.904 
Obrigações Sociais 134.815 95.665
Outras Contas a Pagar 81.498 1.679.440 
Provisões Trabalhistas 1.435.662 
Não circulante 1.687.144,19 1.842.351,52 
Exígivel a L.P. 1.687.144,19 1.842.351,52 
Emprésts.e Financs. 258.473 515.526 
Parcelams.Tributários 833.671 1.326.826 
Débitos com Interligadas 595.000 
Patrimônio Liquido 14.435.917,18 10.604.157,06 
Capital social 7.695.000 8.100.000
Reserva de Lucros 161.171 2.501.457
Reserva de Capital 3.564.746 
Lucro do Exercicio 3.015.000 2.700
Total do passivo e
patrimônio líquido 24.705.422,44 23.020.712,56 

DRE DOS EXERCÍCIOS FINDOS 
EM 31/12/2020 E 2019

31/12/2020 31/12/2019 
Rec.Operac.Bruta 27.176.895,00 21.559.828.06 
(-) Impostos Incidentes
e Devoluções (3.177.212,13) (3.006.402.98)

Rec.Operac.Líq. 23.999.682,87 18.553.42S
(-) Custos das 
Mercads. Vendidasf 12.851.602,11)(12.085.281.75j" 
Lcr.Operac.Bruto 11.148.080,76 6.468.143,33 
(-) Desps.Operacs. (3.984.496,97) (3.424.252,33) 
Administrativas (4.215.301,33) (2.001.820,86)

834.921,45

Com Pessoal 
Tributárias 
Indedutiveis 
Outros Resultados 
Operacionais 
(-) Result.Financeiro (710.042,24) 
(-) Despesas (717.622,36)
Receitas 7.580,12
(-)Outras Desps.Operacionais 
(+)Receita de Incs.Fiscais 
Lucro Antes Prov IR 
eC ont Social 6.453.541,55 
(-)Prov p/Cont Social(400.483,08) 
(-)Prov p/I.R. (1.094.570,35) 
Lucro Liq.do Exerc-4.958.488,12

(389.233,83) (1.384.517,52) 
(76.486,22) (92.456,84) 

(138.397,04)

54.542,89
(813.863,06)
(834.516,19)

20.653,13
(66.446,11)
348.499,13

2.512.080,96
(140.523,31)
(366.342,53)
2.005.215,12

Juan Carlos Ayala Aviles - CPF: 669.840.093- 
91 - Presidente, W anessa C arneiro R odrigues 
- CPF: 048.239.523-08 - Contadora - CRC(CE) 
026.251/0-0._________________________________

*** *** ***

F S C

MISTO

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão Permanente de Licitação, tom a público o resultado do julgamento da proposta 
apresentada pela licitante participante da Tomada de Preços de N° SF-TP002/21, cujo objeto é a contratação de empresa para a contratação da prestação dos 
serviços especializados na assessoria técnica para recuperação de créditos juntos as empresas de telecomunicações, de distribuição de energia elétrica, e demais 
prestadoras de serviços (grandes contribuintes), visando a execução de estudos técnicos e apuração de débitos fiscais de ISSQN, taxas de licenciamento e 
funcionamento, contribuição de Iluminação Pública (CIP) e demais tributos em geral, inclusive repetição de indébitos de cobranças indevidas nas contas dc 
energia de Unidades Consumidoras pertencentes à Administração Direta e indireta do Município, de interesse da Secretaria de Administração e Finanças do 
Município de Independência/CE, com o seguinte resultado: Após a análise das propostas de preços e julgamento, uma vez cumpridas às exigências formais, 
declara vencedora do presente certame a licitante: Inovve Serviços de Treinamentos e Consultoria Empresarial LTDA, CPNJ N° 32.049.941/0001-06, no 
valor global de R$ 342.751,41 (trezentos e quarenta e dois mil, setecentos e cinqüenta e um reais e quarenta e um centavos). Fica aberto o prazo recursal 
previsto no art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações pelo telefone (88) 3675.1914, ou pelo endereço eletrônico 
(licitacao@ independencia.ce.gov.br). Independência/CE, 10 de agosto de 2021. Comissão Permanente de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Camocim - Aviso de Julgamento de Proposta - Tomada de Preços N° 2021.05.17.001. A  Prefeitura 
Municipal de Camocim/CE, por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação, toma público o resultado do julgamento e avaliação das propostas de 
preços das empresas habilitadas, de modo que as empresas desclassificadas foram a Construtora Tomaz de Aquino Gomes Parente Filho EIRELI e Secullus 
Serviços e Locações EIRELI e classificadas foram a HMV Construções e Locações EIRELI -  ME, Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI 
-  EPP, WU Construções e Serviços EIRELI -  EPP, R S M Pessoa EIRELI, Savires Iluminação E Construções eireli, Constram -  Construções e Aluguel de 
M aquinas LTDA, Delmar Construções EIRELI e LIT Empreendimentos e Serviços LTDA, por atender as exigências editalícias, ficando assim a empresa 
Delmar Construções EIRELI vencedora com o menor valor global de R$ 760.815,43 (setecentos e sessenta mil e oitocentos e quinze reais e quarenta e três 
centavos). A partir da publicação do presente aviso, a Comissão Permanente de Licitação declara aberto o Prazo Recursal conforme prevê o art. 109, Inciso I, 
alínea “b”. O Resultado na íntegra do presente Julgamento está à  disposição dos interessados na sala da CPL e demais atos no Portal de Licitações do TCE- 
CE, com fins a objeto: contratação dc empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica nas Ruas Paissandú (trecho entre a Rua Alcindo Rocha 
e Loteamento Praia Mar) e Rua Rui Barbosa, na sede da Cidade de Camocim/ce. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, 
Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h. Camocim/CE, 10 de agosto de 2021. Francisca Maurineide Carvalho de Araújo -  Presidente da CPL.

*** *** ***

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Paramoti -  Aviso de Julgamento de Habilitação -  Tomada de Preços N° 007/2021/DIV-TP. Objeto:
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Digitalização, Tratamento de Imagem em PDF, OCR e Indexação em Sistema Próprio e Gravação em 
Meio Magnético para Implantação de Arquivo Digital dos Processos Contábeis, Licitatórios, Patrimoniais, Arquivos Públicos e Demais Documentos/Atos 
Administrativos de Interesse das Diversas Secretarias do Município de Paramoti/CE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que 
após decorrido os prazos legais RATIFICA o resultado da fase de habilitação da licitação supra da seguinte fomia: Licitantes Inabilitado: ALFA LOCAÇAO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA. ME e Licitantes Habilitados: ATIVA CONSULTORIA EMPRESARIAL E SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA., BRB 
SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI ME, DAC1ANA GUILHERME FERNANDES ASESSORIA ME, DAGER COSTA CONSULTORIA ASSESSORIA 
EMPRESARIAL EIRELI ME, F. DENILSON F. DE OLIVEIRA EIRELI ME, F E FERREIRA DE ALMEIDA ME, J P LOPES DE ALCÂNTARA ME, 
LINHA DO EQUADOR CONSTRUÇÕES EIRELI ME, LIP COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI ME, R &  A ASSESSORIA 
CONTÁBIL, SERVIÇOS E INFORMÁTICA S/S LTDA. A  Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará abrindo os envelopes 
de Propostas de Preços das empresas habilitadas referente a esta Licitação no dia 16 de Agosto dc 2021 às 10:00hs (dez horas). Demais informações, nos 
dias úteis, na Prefeitura Municipal, situada à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, fones: (85) 3320-1338 / 99415-8615, no 
horário de atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e também nos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br e https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#.. 
Paramoti-CE, em 10 de Agosto de 2021. José Hallyson Sousa Rocha -  Presidente da CPL.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -  AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS 
N° 005/2021-TP -  O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas-CE toma público para conhecimento dos interessados, que 
após Análise dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços N° 005/2021-TP, com fins à Contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução dos serviços de urbanização da lagoa da caiçara, recuperação da pavimentação asfáltica, pavimentação cm blocos intertravados, iluminação 
pública, cercamento da lagoa e pier de madeira no Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Iníraestrutura e Serviços Urbanos. 
Apurou-se que as empresas: LIT EMPREENDIM ENTOS E SERVIÇOS LTDA, CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES, DANTAS 
& O L IV E IR A  LIM PEZA  CO N SE R V A CA O  E CO NSTRUCO ES LTDA, NICÓ PILIS C O NSTRUÇÕ ES, LO CAÇÕ ES E SER V IÇ O  DE 
HIGIENIZAÇÃO LTDA, C.R.P COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI, EVP SERVIÇOS E CONSTRUCOES 
EIRELI, PM&M ENGENHARIA, SAVIRES ILUMINACAO E CONSTRUCOES EIRELI, CONSTRUTORA E IMOBILIARIA BRILHANTE 
LTDA, LC PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, ILUMICON CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, ELETROCAMPO SERVIÇOS E 
CONSTRUCOES LTDA e NASCENTE CONSTRUCOES LTDA foram HABII.ITADAS. As empresas: SERTÃO CONSTRUCOES SERVIÇOS E 
LOCACOES L T D A  LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIREL1-ME, A C. DE PINHO (GLOBAL SERVIS), B FREIRE NETO CONSTRUTORA 
LTDA. M & C CONSTRUCOES LTDA, CARLOS ZONM1LTON FONTELES -  ME (DOIS IRMÃOS COMERCIO, CAPOTARIA E SERVIÇOS), T. C. S. 
DA SILVA CONSTRUCOES EIRELI, LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI, ABREU LOCACAO DE VEÍCULOS 
EIRELI, REMC CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI, L M B PINHEIRO BORGES e FERNANDES CONSTRUCOES 
EIRELI foram INABILITADAS. Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109 ,1, “a” da Lei 8.666/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de 
PRO SSEG U IM EN TO  dar-se-á em 18 de Agosto de 2021, às 09h, no Centro Vocacional Tecnológico (CVT), localizado na Travessa Pedro Araújo, S/N°, 
Bairro Ypiranga. Russas-CE, 09 de Agosto de 2021. Rodolpho Araújo de Morais -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

**★ *** ***

mailto:licitacao@independencia.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%23

